admisceat, ne in uentriculo concrescat. Sed non propterea mirari licet, quod Dioscorides scripsit, lac concretum in uentriculo habentibus nihil salis salvius esse offerendum. Quippe quemadmodum coagulum primò lac coagulat, contrariumq; deinde efficit, si iam cōcreto lacti superaspergatur; ita sal prius lacti commixtum, id concrescere prohibet, mox contrarium effectum præbet, si iam concreto aspergatur. recens enim caseus sale respersus, illico duritiem contrahit. Sed iam ad curationem accedamus. Eadem autem erit lactis in uentriculo coagulati curandi ratio, que sanguinis tauri, quando ijs tantum sit utendum medicamentis, que suapte natura concreta liquant, & discutiunt. Quia in re auxiliū præstant ipsa coagula, acetum, præsertimq; scillinum, lixiuum, & ea omnia, que incident, & disgregant. Porro illud non prætereundum esse arbitror, quod ubi in hoc capite legitur κολλη την πιλωτοικην κονιαν, id est, & figlinam lixiuum, non ut uertit Ruellius, & cum luto suo lixiuum, Gesnerus in primo suo de animalibus tomo, de tauri agens, legendum rectius putat κολλη την πιλωτοικην κονιαν, hoc est, & pilopœorum lixiuum: reprehendiq; in hoc Cornarium, quid putauerit figulos ad lutum lauandum sibi lixiuum conficere. Sed mibi, ut ingenuè dicam, magis placet Gesneri, quam Cornarij opinio. siquidem cum figlinum lutum nunquam lixiua lauari aut parari audierim, uiderim, aut legerim, ueritati consonum non uidetur, ut de figlina lixiua intellexerit Dioscorides: sed de ea potius, qua ad lanam expurgandam, ut infectuare magis idonea reddatur, utuntur pilopœi, hi sunt, qui pilos conficiunt. Eorum namq; lixiua, quod ē combusta uini sece plerunq; fiat, ea que ad caput capillosq; abluerendos communiter paratur, acrior, fortiorq; efficitur: & proinde ad lac dissolue ndum in uentriculo coagulatum, est longe ualentior. Error præterea facilis esse potuit librariorū, ex unius duntaxat litera variatione, & pro scribentium. πιλωτοιος enim per scriptum, lutum significat, unde πιλωτας θεος, & πιλωνεγον aliqui figulum interpretantur: πιλωτοιος autem per I, artifex est, qui pileos ex lana conficit. Hac itaq; ratione putandum fuerit, πιλωτοικην, non autem πιλωτοικην in Dioscoride hoc loco esse legendum. Ceterum Fuchs in suis doctissimis annotationibus in Nicolaum Myrepsticum ea sectione, in qua de unguentis tractat, capite x x viii. nil aliud hanc lixiuum esse putat, quam aquam que lutum lauerit, uel per lutum transferit, non autem cum cinere, & calce factam. Sed cum figlinum lutum potius adstringat, contrahatq; quam laxet, ac digerat, nesciuerim profecto, qua ratione is ea lixiuum ē tali luto confictum, ijs potandam daret, quibus lac in uentriculo concreuisset.

Λιθόγυρος. ARGENTI SPUMA.

CAP. XXVII.

S P U M A argenti pota, stomacho, uentri, & interaneis grauitatem cum magnis torminibus adfert, & nonnunquam pondere suo intestina vulnerat, urinamque supprimit: corpus intumet, plumbeamque deformitatem concipit. Quibus subuenit secundum uomitionem, potum sylvestris hormini semen, myrræ drachmæ octo, absinthium, hydropum, apij semen, aut piper, aut ligustri flos ex uino: aridum palumbis simum, cum nardo & uino.

P O T A argenti spuma, cuius historiam libro quinto tradidimus, lethifera (ut Dioscorides inquit) adfert incommoda. Sed præter hæc, Actio, & Auicenna authoribus, alia etiam eueniunt mala, nempe compaginum, & articulorum incendium, seu ardor: alii suppressio, quanvis quandoque ex accidenti aliis ipsa deiiciatur: sermo item prepeditur,

Spuma argenti mala.

Spumæ argenti curatio.

peditur, & sedis intestinum prominet: postremò inualecentे malo ægris suffocati moriuntur. Nicandro uero in aleæ zipharmacis authore, ijs qui argenti spuma sumpserint, alui molestia accedit: quin & flatus se reuolentes per mesdium uentrem, & iuxta umbilicum murmurant, instar torminum curatu difficultiorum, quæ hominem afflictant duæris eum cruciatibus impetentes. Nec iam urinæ ejiciendæ patet exitus: membra totius passim corporis ardent, plauçq; iam plumbeum, seu liuidum colorem induerunt. hec ille. Ceterum illud animaduertendum est, quod ubi in hoc capite legitur, dandam esse myrrham octo drachmarum pondere, non deest suspicio, quin ea lectio sit depravata, quod hæc myrræ nimia videatur esse quantitas. Auget suspicionem Nicander, qui duos tantum myrræ obolos exhibet, totidem exhibet Aëtius, Auicenna uero tres drachmas non excedit. Curatio in uniuersum fit citatis primum uomitibus, & infusis deinde clysmatibus (ut Conciliator tradit) ex hydromelite, gallinarum, & anatum adipe. Post hæc prodest amygdalinum oleum potum è dulcibus nucibus expressum. Conferunt item caricae in cibis sumptus: præterea uentriculum apij succo, & aluum butyro illinire utile est. Proprium uero huic seue ueneni antidotum (ut idem ait) est lathyris semen duarum drachmarum pondere potum. Veruntamen cum hoc facultatis admodum delectoriæ sit medicamentum, drachman ego non excederem. Eadem quoq; infert mala PLVMBI SCOPS tenuissime contrita, & ijsdem pariter curatur medicamentis. Siquidem argenti spuma nil alind est, quam plumbū argenti, aut æris recreamento commixtum. Nec delectoria uacant (ut author est Auicenna) FERRI tum scobs, tum squama, tum incrementum. tametsi omnia hæc prius diutius aceto macerata nulla prorsus molestia in medicum ueniant usum, denturq; potanda dysentericis, mulieribus uteri defluxione tentatis, & in eclegmate ad lienis infarctus, itemq; ad enteroclas. Sed de his uel non infrenatis, uel plusquam pars sit sumptis, fortasse intelligit Auicena. Itaq; excitatur ab his intestinorum cruciatus, oris & lingue scabrities, astuatio uniuersi corporis, capitis dolor, mæasmus, & membrorum omnium arefactio. Suceurritur noxa potu lactis recenter multa, ac subinde datis aliis ualenter soluentibus medicamentis. secundum que butyrum tandem potandum dare oportet, donec intestinorum dolores amoueantur. Hæc dum fiant, perfundatur corum caput oleo rosaceo, violaceo, & è nymphæ floribus parato. Tollitur deinde adueniens mæasmus intempories, & corporis uniuersi arefactio, demersis in balneo laborantibus, in quo testudines, ranæ, & maluæ folia infribuerint: quinetiam clysteribus ex pedum hædorum iure, aut althæ radicum decocto: item butyro largius in cibis sumpto, & epotis pinguium carnium iuribus. Sed (ut idem Auicenna scribit) proprium huic serei pharmaci antidotum, est lapis magnes drachme pondere potus, ex mercurialis, uel betæ succo. Veruntamen hoc haudquaque fieri posse uidetur absq; manifesto sumentum discrimine. quandoquidem etiæ magnes si apte natura ferrum trahat; non tamen affirmauerim, quod hanc ob causam eius quoq; destruet facultates, & impedit noxam, sed potius quod eam augeat crediderim. Quippe cum is ferrum ad se traxerit, id scie diutius in uentriculo retinebit, ex quo noxa fouebitur. Adde præterea, quod cum & ipse MAGNES deletari sit facultatis, adeo ut eos, qui hauferint, lunaticos, & melancholicos efficiat, eum haudquaque ore sumendum esse duxerim. His itaq;, qui Magnetem sumpserint, commendant quidam aurum tenuissimum scobem ex uino potam, & smaragdorum ramenta codem pondere. Laudant etiam clysteres ex lacte, & dulcium amygdalarum oleo infusos. Sed ceteris præferunt smaragdum ter nocom diebus potum, tribus semper intermisso diebus. Letisera & non parum formidanda est etiam AERIS SQVAMAE uis. Ea siquidem pota, intolerabiles alii defluxiones mouet, aut noxiæ uomitiones concitat, obortis inde molestissimis alii, & uentriculi punctionibus. His auxiliantur citate primum uomitiones: deinde ægi in balneum mittendi sunt, in quo hircorum conserbuerint capita, aut ingens cochlearum numerus. Prodest & menthe succus potui datus: insuper aluum, & uentriculum calido rosaceo perungere expedit. Verum ad hoc præ ceteris polent acori radices trium drachmarum pondere potæ, aut earum succi tantundem. Sed nobis acori succum dare per difficile fuerit, cum legitimum in nostris non proueniat regionibus, nec nisi siccum afferatur. Lituani tamen, & Tar-